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TÉMA A CÍLE PRÁCE

Ve své diplomové práci se zabývám pozdní lyrikou Vladimíra Holana,

tedy jeho posledním tvůrčím obdobím, jak jej ve své studii „Pět dějství

dramatu života a díla Vladimíra Holana“ vyčlenil Vladimír Justl (JUSTL 2000:

38–41), dlouholetý přítel autora a znalec jeho tvorby, mimo jiné i editor

Holanových sebraných spisů. Zaměření práce vyvstává z mého čtenářského a

interpretačního zájmu o tvorbu Vladimíra Holana. Jsem přesvědčen, že je

autorem, který si zaslouží pozornost a který téměř nemá šířkou a závažností

své tvorby v našem literárním kontextu obdoby. Svědčí o tom dlouhodobý

zájem mnoha předních badatelů z řad literárních historiků, teoretiků a

interpretů. Dalším důkazem je i Holanův vliv na naše význačné spisovatele,

kteří se k odkazu jeho díla hlásí, je to nesporné jak z konkrétních děl těchto

autorů, tak i z jejich osobních vyznání či vzpomínek.1 Domnívám se, že i když

existuje dlouhá řada studií či článků jak o díle, tak o životě básníka, není

doposud „holanovské“ bádání, a ani ještě dlouho nebude, u svého konce.

Příčinou je především skutečnost, že Vladimír Holan patří ke spisovatelům,

kteří svou tvorbou přispívají k ohledávání nejzákladnějších otázek lidského

bytí, jinak řečeno otázek existenciálních. Právě proto jeho dílo přesahuje dobu

a kontext svého vzniku.

Zde se již dostávám k důvodům, proč jsem si zvolil jako téma své

diplomové práce právě pozdní dílo Vladimíra Holana. Prvním impulzem byl

právě tento aspekt jeho tvorby. Domnívám se, že svědectví o tom, jak se

člověk vypořádává se životem, jak s ním zápasí, jak se vyrovnává se smrtí,

s láskou, vztahy, svou vlastní konečností, vztahem k Bohu, je tím největším a

nejdůležitějším poselstvím literatury. I to je důvod, proč jsem natolik

fascinován Holanovým básnickým dílem. Vždyť koho jiného můžeme v tomto

ohledu považovat za povolanějšího než právě autora, který považoval tvorbu a

poezii za svůj úděl a vše jí i podřídil. Přesto se však musím hned v úvodu

1 Více k tomuto tématu kupříkladu diplomová práce Martina Rudovského, která se zabývá vlivem
Vladimíra Holana na tvorbu básníků šedesátých let, což Rudovský dokládá rozborem jejich
důležitých textů a porovnáním s texty Holanovými i osobními rozhovory se samotnými autory
(RUDOVSKÝ 2007).
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sebekriticky přiznat, že čím více a čím déle se snažím proniknout do jeho

básnického světa, tím více mi jako celek uniká. Vždy, když cítím, že jsem se

při četbě dostal zase o krůček dál, najednou narazím na nějaký „detail“, který

mě utvrdí v tom, že vyrovnávání se s myšlenkovým světem Vladimíra Holana

je úkolem snad i na celý život. Asi nejvíce mě v tomto zjištění utvrzuje právě

Holanova pozdní tvorba, kterou bych jako celek jejím rozsahem i závažností

bez rozpaků přirovnal k jeho asi nejznámější a zároveň nejuznávanější lyricko-

epické skladbě Noc s Hamletem (1964).

Holan je jedním z nemnoha autorů, u kterých můžeme předpokládat, že

se jim skrze jejich tvorbu podařilo cele vyslovit. Odpovídá tomu i charakter

jeho posledních básnických sbírek, ve kterých je aspekt loučení se životem

nadmíru patrný. V těchto dílech autor na sklonku svého života bilancuje, loučí

se, završuje své dílo. Nepotřebuje k tomu žádná velká gesta a pózy, stačí mu

kratičká báseň, pár slov či řádků. Zároveň to není tvorba jakýmkoliv způsobem

rezignující, stále zůstává nesmlouvavá, tvrdá a věrná sama sobě. I to je

moment, který mě u pozdního Holana okouzluje. Autor považuje básnickou

tvorbu za svůj celoživotní úděl. Nepotřebuje a ani nechce pouze těžit z toho, co

již dokázal, použil, dovádí své autorské postupy k definitivnímu naplnění,

zároveň se však jeho básnický svět proměňuje, je jiný než v předchozích

sbírkách. To je skutečnost, která mě láká k psaní práce o pozdní lyrice

Vladimíra Holana – k prozkoumání básnického světa autora, který je

v neustálém očekávání smrti, k pokusu o interpretaci jeho básnického odkazu.

Zároveň si myslím, že zatím nebylo tomuto tvůrčímu období autora věnováno

tolik pozornosti, kolik by si zasloužilo, i proto jsem se rozhodl ke zpracování

poslední, závěrečné fáze jeho tvorby ve své diplomové práci.

Cílem mé práce je podrobné postižení charakteru Holanovy pozdní

lyriky, její hlavní těžiště spočívá v analýze tvárných a žánrových principů, na

kterých jsou sbírky založeny, práce se proto snaží rozkrýt i všechny dílčí

aspekty jeho autorských postupů. To by samozřejmě nemělo smysl bez toho,

aniž by se mé bádání zároveň neopíralo o interpretaci textů, bez níž by celé

snažení bylo pouhým popisem tvůrčích metod autora. Chyběl by zde velmi

podstatný prvek, a to odpověď na otázku, proč básník volil právě takové
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principy a ne jiné, co bylo jeho motivací při psaní těchto děl, jak koncipoval

svůj básnický svět, tedy zastřešující reflexe získaných poznatků. Vzhledem

k rozsáhlosti Holanova materiálu z let 1961–1977 a vzhledem k prostoru,

kterého se mi v rámci diplomové práce dostává, se omezím pouze na Holanovu

pozdní lyriku, i když by bylo zajisté nesmírně zajímavé a pro další holanovské

bádání nesporně přínosné sledovat genezi jednotlivých motivů, témat, postupů

apod. v rámci celého díla. Taková studie by však podle mého soudu vydala na

obsáhlou monografii. Kladu si proto za úkol velmi různorodé a co do počtu i

rozsáhlé texty jistým způsobem utřídit, zdůraznit jejich základní aspekty a

smysl.

Zvolený přístupu s sebou přináší i jistou problematiku. Je jí možnost, že

se práce stane pouhým literárněteoretickým konstruktem. Tomu bych se rád

vyhnul tím, že hodlám interpretovat jednotlivé texty, dále chci do práce

připojit i úvodní pojednání o začlenění Holanovy pozdní lyriky do kontextu

jeho života a předcházejícího díla. Tím by práce měla získat vnitřní dynamiku.

Mým primárním cílem tudíž není kategorizace jednotlivých básní, tedy pouze

jakési jejich „zaškatulkování“, to pro interpretaci Holanových textů podle

mého mínění nemá nejmenšího smyslu. Spíše se pokusím o jejich utřídění

podle výše zmíněných kritérií a interpretaci, což by mělo přispět

k snadnějšímu pochopení Holanova pozdního básnického světa, protože se

domnívám, že pro celkové uchopení těchto rozsáhlých a zároveň i velmi

pestrých sbírek básní je to pro další čtenáře a interprety Holanova díla

přínosné.

Ve své diplomové práci budu postupovat podle následujícího schématu.

Hned v úvodu bych rád nastínil situaci v současném bádání o Holanových

posledních čtyřech sbírkách. Pokusím se stručně shrnout nejdůležitější

literaturu, která se touto problematikou zabývá, ať už se jedná o monografie či

o jednotlivé význačné studie. Takových prací není kupříkladu v porovnání

s odbornou literaturou na téma Noci s Hamletem příliš mnoho, mé shrnutí bude

tedy spíše jakýmsi stručným exkurzem po holanovské literatuře věnující se

pozdní lyrice autora. V další části bude následovat obecný a pouze stručný

vhled do problematiky začlenění výše zmíněného tvůrčího období autora do
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kontextu jeho života a díla, což je podle mého názoru pro interpretaci a

celkové lepší přiblížení Holanova pozdního básnického světa důležité. Těžiště

diplomové práce bude spočívat v popsání tvárných a žánrových principů

Holanovy pozdní poezie. Ty se pokusím zkoumat z různých úhlů pohledu,

budu se snažit tyto postupy vysvětlit a odpovědět na otázku, proč a jak jich

autor užívá. Pokusím se i ukázat, jak a jestli vůbec se Holanova pozdní tvorba

vyvíjí, nebo jestli jen čerpá sám ze sebe a tato díla jsou pouhým variováním

děl dřívějších. K práci je připojen i soupis bibliografie, tedy přehled pramenů a

literatury, který vzhledem k jeho rozsáhlosti a z toho plynoucí možné


[…]


aby byla výsostnou lyrikou potlačující sám lyrismus“ (KOŽMÍN 1969: 51). Toto

tvrzení je dokladem neustálého básníkova tvůrčího snažení. Zmiňované úsilí

autora o co možná nejvyšší možnou úspornost vyjádření a zároveň o prostotu

výrazu také není znakem nějakého „zjednodušování“ jeho poezie. Holanovy

básně se nepřetransformovaly v jednoduchou poezii, o co může jejich výsledný

tvar působit méně složitě, o to závažnější je jejich myšlenkové poselství, „je

akcentována prostota v trvající složitosti“ (KOŽMÍN 1967: 39). Básníkovi jde

v prvé řadě o dobírání se smyslu lidské existence, zároveň si je vědom, že

uspět v tomto úkolu je nemožné. Každá otázka s sebou přináší stále nové a

nové otázky, odpovědí se však nedostává. Autor si plně uvědomuje, „že

skutečnost neustále přesahuje naše vstupování do ní“ (KOŽMÍN 1995: 178).

Jsme jen schopni bez přestání se přibližovat k nedosažitelnému smyslu bytí, to

je naší podstatou. Není nám umožněno plně uchopit realitu, můžeme se o to

jen snažit, proto „básnická skutečnost nabývá u Holana stále více rázu zlomků,

úryvků, pauz“ (TAMTÉŽ: 176). Básník analyzuje úlomky reality a slepuje je do

nekonečné mozaiky, uvádí je do obrovské sítě vzájemně provázaných vztahů,

pokouší se o stále nové a neotřelé pohledy na nejzákladnější otázky člověka,24

tím alespoň částečně poodkrývá roušku tajuplnosti bytí.

24 Jeden z Holanových výroků tuto snahu dokládá: Každé konkrétno je v mlze. Zvykli jsme si na ně
tak, že už je nevidíme. Zvyk zabíjí všechno (HOLAN 1988a: 420).
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Je to právě ono věčné tajemství života, které je u Holana

všudypřítomné, vyplývá ze samotné podstaty světa a člověka (Život je dobře

čitelné tajemství. / Dobře že neumíme číst, HOLAN 2001b: 457), zároveň však

člověk nemá k jeho podstatě nikdy proniknout (Děsím se, aby mi tajemství

neukázalo svou propast, HOLAN 1988a: 424). Nesrozumitelnost života je jeho

hlavním paradoxem: Proč má být poezie srozumitelná, když život je

nesrozumitelný? (TAMTÉŽ: 422). V souvislosti s tímto výrokem bych se rád

vyjádřil i k nesrozumitelnosti, kterou někteří interpreti Holanově poezii

připisují. K problematice interpretace Holanových básní zastávám obdobný

názor jako Zdeněk Kožmín, který tvrdí: „Rozluštit Holana do posledního slova

nelze, neboť právě v okamžiku naprostého pochopení by se ztratilo to, co tvoří

samu podstatu Holanova verše: přibližování ke smyslu, který není možno

nikdy plně vlastnit“ (KOŽMÍN 1969: 50). V jiné studii stejný autor podotýká:

„Podobně jako u Heideggera ani u Holana si nejsme ‚jasni‘ v jistých sděleních,

neboť jsou spíše pojata jako otázky po mezeře významu“ (KOŽMÍN 1994: 7). Je

pravda, že při interpretování díla Vladimíra Holana, jsem i já narazil na

některé texty, jejichž smysl mi po dlouhou dobu unikal, pak však nastane

chvíle, řečeno slovy Noci s Hamletem, kdy: Nevysvětlitelnost nějaké věty, /

kterou jsme nechápali v její temnotě, / rozžíhá se někdy do takového jiskření, /

že nás oslepuje... Je to právě reálno, / které je metafyzické... (HOLAN 2003:

157). Právě toto je aspekt Holanovy tvorby, který mě nejvíce fascinuje, i proto

považuji jeho dílo za neustálou výzvu a zvolil jsem si je za téma své

diplomové práce.
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ANOTACE

ZÁKLADNÍ ÚDAJE

Jan Hejk, Holanova definitiva. Žánrové a tvárné principy Holanovy pozdní

lyriky, PedF UK Praha, 85 stran

POPIS OBSAHU

Diplomová práce se zabývá posledními čtyřmi lyrickými sbírkami

Vladimíra Holana, psanými v rozmezí let 1961–1977 (jedná se o sbírky Na

sotnách, Asklépiovi kohouta, Předposlední a Sbohem?), tedy pátou a

závěrečnou etapou tvorby a života autora, jak ji vyčleňuje Vladimír Justl ve

své studii „Pět dějství dramatu života a díla Vladimíra Holana“ (JUSTL 2000).

Jejím cílem je podrobné postižení charakteru těchto děl, hlavní těžiště práce

však spočívá v analýze tvarných a žánrových principů, na kterých jsou sbírky

založeny, práce se proto snaží rozkrýt všechny dílčí aspekty těchto autorských

postupů. Stěžejním úkolem diplomové práce je velmi různorodé a co do počtu

i rozsáhlé texty jistým způsobem utřídit a pokusit se o jejich kategorizaci,

zdůraznit jejich základní charakteristiky a smysl a odpovědět na otázky, proč

autor volil právě takové principy a jak koncipoval svůj básnický svět, tedy

zastřešující reflexe získaných poznatků. Vzhledem k rozsáhlosti Holanova

básnického materiálu z těchto let a vzhledem k prostoru, kterého se v rámci

diplomové práce dostává, se bádání omezilo pouze na výše zmíněné čtyři

sbírky lyriky, i když by bylo zajisté nesmírně zajímavé sledovat genezi

jednotlivých motivů, témat, postupů apod. v rámci celého díla autora.

KLÍČOVÁ SLOVA

česká poezie, lyrika, Vladimír Holan, Na sotnách, Asklépiovi kohouta,

Předposlední, Sbohem?, tvárné principy, žánrové principy, interpretace
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