Diplomová práce

Student : Jan HEJK

Obor : ČJ – ZSV

Název práce v českém jazyce : Holanava definitiva. Žánrové a tvárné principy Holanovy pozdní lyriky

Název práce v anglickém jazyce : Holan's Legacy. Genre and Forming Principles of Holan's Late Lyric Poetry

Oponent diplomové práce : Doc. PhDr. Vladimír Justl, CSc.

Posudek oponenta diplomové práce:

na oči měly knihy 1-2

V dne 9.5.2008

Diplomová práce **Jana Hejka** je sympatická na první pohled. Velmi jasně ji charakterizuje už název: **Holanova definitiva. Žánrové a tvárné principy Holanovy pozdní lyriky**. Úvodní kapitola **Téma a cíle práce** a epilog **Anotace** spolu velmi dobře korespondují, jsou napsány přehledně a jasně, určují přesně smysl práce (úvod) a popisují výstižně její výsledek (**Anotace**). Druhá kapitola (**Dosavadní bádání**), výčtový a komentovaný text, ladí se závěrečným **Seznamem literatury**, který se zdá být vyčerpávající. Velmi dobře je také napsána sumarizační (stručná a lapidární) **Holanova definitiva**. Mezi zmíněnými kapitolami-svorníky jsou čtyři kapitoly: **Holanova pozdní lyrika v kontextu básníkovy života a díla**, **Obecné rysy Holanovy pozdní lyriky**, **Tvárné principy**, **Žánrové principy** (rozprostřené do deseti oddílů). Autorova koncepce má svou logiku, je účelná a pro čtenáře vstřícná. Pár slov k jednotlivým kapitolám.

Holanova pozdní lyrika v kontextu básníkovy života a díla. Poznámky:

1. Odklon od komunismu (dá-li se vůbec u Holana toto označení použít) se datuje 9. 5. 1948 – viz Spisy, Paseka, sv. 10, s. 228 ad.
2. Nevím, odkud má Hiršal verzi o Goldhammerově vinárně. Buď jsem se ho na to nezeptal, nebo jsem to zapomněl. Znáám verzi Fikarovu a Holanovu, pátral jsem u Taufera, spojil jsem se se synem Slánského (jedna asi absurdní verze tvrdí, že Taufer napsal udání Slánskému a ten že řekl, že nelze udělat proces s autorem Rudoarmějců). Nic není jisté, ani Hiršal, vše jsou legendy vzniklé možná někdy na reálném podkladě. Údajně, a tomu dost věřím, vznikl spor proto, že Čivrný urážel Seiferta. Pět let jsem uháněl Čivrného, aby o tom něco napsal. Jeho text je nijaký, lehce upravený ho pak dal do svých vzpomínek. Bohužel, nevím jak je to možné, jsem se na to nikdy nezeptal Karla Konráda.
3. Holan nejvíc miloval Josefa Horu, ctil Josefa Čapka a měl hezký vztah k Františku Halasovi (viz dedikace v Bolesti).
4. V knize Z Dokumentu není původní dílo. Obsahuje reedici Díky Sovětskému Svazu, Panychidy, Rudoarmějců. Byla to jediná možnost, jak připomenout Holanovy padesáté páté narozeniny.
5. Prostě vyšlo 1954 jako bibliofilie v nákladu 800 kusů, Tři jako bibliofilie 1957, 1000 výtisků. Zuzanu v lázni vydal roku 1962 A. Chvála jako tzv. zkušební tisk (více vydat nesměl, myslím, že riskoval nejvýš 50 kusů). Vydání z roku 1963 je závěrečnou prací Jitky Vrbové na VŠUP (náklad u těchto prací byl 5 – 7 kusů).
6. Sebrané spisy z politických důvodů nesměly vycházet 1971 – 1975. Lamento (1970) vyšlo jako zážrakem. Ivan Skála se nechal slyšet, že zamýšlel celý náklad poslat do stoupy. Pro případ nepřízně jsem rezervoval Dokumenty. Ani ty však nesměly vyjít, podařilo se to až roku 1976.
7. Stať Jiřího Trávnička (1996) je myslím hrubě pomýlená. Rozdílnosti mezi Bolestí (a předstupněm Na postupu) a čtyřmi posledními sbírkami jsou zásadní, frapantní, a to nejen ve smyslu poetiky, stylu, ale i lidského přístupu k tvorbě.

Tvárné principy. Jde o jádro práce (s. 19 – 50). Několik poznámek:

Název Asklépiovi kohouta je jenom odkaz na Platóna, Holan ho opakovaně četl. Autorova analýza názvů je výmluvná, svědčí o čemsi podstatném. Důležité je říci, že nadpisy velmi často vznikaly až dodatečně, když mi Holan básně diktoval do stroje. Verše ve čtyřech posledních sbírkách mají podle mě často charakter rozvedené sentence, jsou to ražby slov do mince myšlenky a srdce, je to otisk filosofie života pojmenované slovem básníka. Láska. Jsem hluboce přesvědčen z toho, jak jsem

Holana znal (1952 – 1980), z toho, co jsem poznal z různých materiálů o jeho životě (hlavně z korespondence) a především z jeho poezie, že jako muž byl výlučně monogamní typ. – Problém Boha mohl být autorem pojednán širše. Podkladů pro to je v Holanově poezii i v posledních čtyřech sbírkách mnoho. Jde o zásadní téma Holanova díla. – Poznárka na okraj: do čtyř posledních Holanových sbírek se zahleděli Italové. Zrcadlově z nich vydali dva svazky (1991, 230 stran; 2005, 133 stran) v překladu básníka Marca Cerianiho a prenatální kardiologické specialistky Vlasty Fesslové, která po promoci roku 1968 odešla do Itálie. Vydání patronoval vynikající kritik Giovanni Raboni. Žel nedávno zemřel a hotový třetí svazek nemá oporu, aby mohl být vydán.

Žánrové principy. Autor jich popsal deset. Jeho postup je pro Holanovu tvorbu závěrečného období výhodný, zdařilý.

Dvě poznámky:

Báseň – dialog. Myslím, že monolog je u Holana permanentní, a to i když jde o dialog: to básník hovoří sám se sebou, základním gestem je alter ego a „ukrytí“ do jiné postavy.

Báseň – příběh. Text na s. 60, za básní, je uhrančivě přesný. Holanova epika. Myslím, že autorovo epické gesto, tj. něco se u něho stále děje, i v tzv. lyrice, je ze své podstaty „příběhové“, skoro nikdy nejde u něho jen o „lyrické fluidum“.

Diplomovou práci Jana Hejka považuji za inspirativní a zdařilou. Přirazuje se k nejlepším studiím a analýzám, které o Vladimíru Holanovi vyšly. Rád ji doporučuji příslušné komisi k uznání. Splňuje všechny požadavky, jaké jsou na diplomovou práci kladeny.

V Praze 9. 5. 2008